
 1

 

1

 

1

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

ГРАД  БИЈЕЉИНА 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 

Градска управа Града Бијељина 

Одјељење за стамбено-комуналне послове  

и заштиту животне средине  

 

Број: 02/3-370-1668/25 

Датум: 06.10.2025. године 

 

    Одјељење за стамбено-комуналне послове и заштиту  животне средине, Градске управе 

Града Бијељина, рјешавајући по захтјеву Dietrich Danku из Бијељине, за издавање еколошке 

дозволе за изградњу фарме кока носиља у Сувом Пољу, а на основу члана  90. Закона о заштити  

животне средине  ("Службени гласник Републике Српске", број 71/12, 79/15 и 70/20), као и члана 3. 

Правилника о постројењима која могу бити изграђена и пуштена у рад само уколико имају 

еколошку дозволу ("Службени гласник Републике Српске", број 124/12), и члана 190. Закона о 

општем управном поступку ("Службени гласник Републике Српске", број  12/02, 87/07, 50/10 и 

66/18 ), доноси  

 

  

                                                                  Р Ј Е Ш Е Њ Е 

 

 

1. Даје се Dietrich Danki из Бијељине, ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА, за изградњу фарме кока  

носиља у Сувом Пољу, на земљишту означеном као к.п. 2408/8 и 2408/10 к.о. Суво Поље. 

 
2.  Еколошка дозвола се издаје за објекат изградњу фарме кока носиља. Капацитет 

објекта је 1500-1600 комада кока носиља у слободном узгоју. Радни процес на фарми се састоји од 

неколико фаза. Прва фаза је набавка кока носиља и њихо смјештај. Друга фаза набавка и смјештај 

хране. Трећа фаза је објезбјеђивање воде. Четврта фаза је сакупљање и паковање јаја. Остали 

свакодневни радни дио је одржавање хигијене фарме. Крајње димензије објекта: 19,60m x 14,20m 

(10,20m) + 16,00m x 5,00m(9,00m). Објекат је пројектован висине од 2,5m-стреха до 4,38m-сљема. 

Стреха објекта је препуштена по 40cm на подужним странама објекта. Објекат је приземни. 

 

3. Dietrich Danka из Бијељине, је дужанa да: 

 

                  3.1. Испуни основне обавезе заштите животне средине, у складу са чланом  83. Закона о 

заштити животне средине током изградње, рада и престанка рада фарме кока носиља. 

   

                  3.2. Примијени мјере ублажавања негативних утицаја на животну средину и мониторинг 

емисија, током изградње, рада и престанка рада фарме за тов јунади, а у складу са достављеном 

документацијом  за издавање еколошке дозволе, а посебно:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

                  3.3. Мјере спречавања емисија у ваздух,  воду и земљу: 

 

- Одржавати у исправном стању вентилациони систем у објекту фарме; 

- Све манипулативне површине је потребно редовно чистити, прати и одржавати да би 

се спријечиле прекомјерне концентрације лебдећих честица око објекта; 

 

 



 2

 

2

 

2

 

- Заштита од повећане концентрације прашине, као и на приступни пут према објекту 

препоручује се обарање прашине воденим млазом на мјесту настанка по потреби, а 

нарочито у љетном периоду; 

- Препоручују се насади високог растиња око објекта (тампон зона) ради смањења 

утицаја на аерозагађење и ниво буке. Насади се могу формирати од група лишћара, 

четинара и шибља аутохтоног и атропогеног поријекла на прелазним фазама тако да 

не ометају безбједност саобрачаја; 

- Вршити редовно дезинфекцију, дезинсекцију и дератизацију објекта фарме; 

- Проводити стални хигијенски и здравствени ветеринарски надзор како не би дошло 

до појавеболести које су преносиве на људе (зоонозе). Склопити Уговор са 

овлашћеном институцијом о пружању ветеринарских услуга; 

- Смањење утицаја буке на вањску средину обезбјеђено је прописном удаљеношћу 

објекта овог типа, од стамбених бјеката на овој локацији, односно адекватном 

изолацијом објекта. Ова ситуација треба да буде праћена редовним периодичним 

прегледом услова раден средине као и примјењивост мјера за заштиту животне 

средине; 

- Да се праћење количине воде врши преко уграђеног мјерног уређаја-водомјера, који 

треба одржавати у исправном стању у складу са чланом 54. Закона о водама 

(„Службени гласник Републике Српске“ број 50/06, 92/09, 121/12 и 74/17). Мјерни 

уређаји се морају одржавати у исправном стању; 

-  Обезбиједити континуирано праћење квалитета воде из сопственог извора-бунара. 

Воду која се користи за потребефарме прије употребе дезинфиковати у хлоритору; 

- Да се одводња отпадних вода врши сеператном канализационом мрежом, тј. 

одвојеним системима за санитарне, оборинске, и воде са манипулативних површина; 

-  Да се редовно чисте и одтжавају у функционалном стању сви елемнти 

канализационог система који прикупљају отпадне воде; 

- Да се остали отпадни материјал настао функционисањем у објекту фарме, прикупља 

и депонује у сарадњи са надлежним предузећима; 

- Да се у случају акцидента поступи на начин прописан чланом 64. Закона о водама 

(„Службени гласник Републике Српске“ број 50/6, 92/09, 121/12 и 74/17); 

- Да се редовно одржавају и чисте решеткасти канали којискупљају површинске воде; 

- Радне и манипулативне површине око објекта извести у чврстој изведби (асфалт и 

бетон) који обезбеђују одговарајучу заштиту земљишта и подземних вода од 

евентуалног загађења). 

 

4. Мјере за спречавање и смањење чврстог  и течног отпада: 

 

- Комунални отпад који настаје у процесу рада је потребно прикупљати у 

водонепропусне контејнере затвореног типа, након чега се мора вршити одвоз на 

депонију у договору са надлежном комуналном службом; 

- Опасни отпад одвојено скупљати и обиљежити; 

- Произвођач и ималац отпада је одговоран за еколошки прихватљивоскладиштење 

отпада прије његовог поврата и одлагања користећи адекватну опрему, поступак или 

постројење за поврат или одлагање у складу са прописаним условима или користећи 

овлашћену службу за третман отпада уз надокнаду Закон о управљању отпадом 

(„Службени гласник Републике Српске“ број 111/13, 106/15, 16/18, 70/20, 63/21 и 

65/21; 

-  Контејнере држати на чврстој бетонској подлози, приступачној за прилаз возила 

комуналне службе. За сваку категорију отпда, како је то и разврстано по Правилнику 

о категоријама, испитивању и класификацији отпада („Службени гласник Републике 

Српске“ број 19/15 и 79/18); 

 



 3

 

3

 

3

 

- Придржавање свих мјера активности, датих у Плану управљања отпадом. А све у 

складуу са Законом о управљању отпадом („Службени гласник Републике Српске“ 

број 111/13, 106/15, 16/18, 70/20, 63/21 и 65/21); 

- Набавити довољан број намјенских контејнера и посуда за збрињавање различитих 

врста отпада на предметној локацији; 

- У случају угинућа кока носиља исто је потребно прописно збрињавати, а то 

подразумијева да је инвеститор дужан све болесне и угинуле животиње држати у 

сабиралиштима, која требају да имају простор за хлађење до њиховог отпремања. 

Одвоз угинулих животиња потребно је да одвози овлаштена институција за ту 

дјелатност. Збрињавају се оснивање животињског гробља у кругу предметних 

парцела или изван ње;  

- Болесне и на болест сумњиве животиње на вријеме издвојити и приступити по 

препорукама ветеринарске службе; 

- Оптд од ветеринарске превенције и третмана кока носиља, те дезинфекције објекта 

збрињавати са овлаштеном институцијом за збрињавање опасног отпада, са којом је 

потребно склопити Уговор о пословно-техничкој сарадњи. 

- Опасни отпад до преузимања привремено одлагања у посебне контејнере са 

поклопцем; 

- Кокошији измет сакупља ван фарме у бетонском сакупљачу и редовно одржава на 

пољопривредне површине и одмах заорати. 

 

 

                  5. Одговорно лице је да дужно да преузме и остале активности и мјере за смањење 

утицаја на животну средину фарме, а које су наведене у Доказима уз захтјев за издавање еколошке 

дозволе и Плану управљања отпадом. 

 

 

 

Табела број 1:  

     Граничне вриједности, толерантне вриједности и граница толеранције за заштиту здравља људи 

(Уредба о вриједностима квалитета ваздуха (''Службени гласник Републике Српске'', бр. 124/12)) 

Загађујућа 

материја 

Период 

узорковања 

Гранична 

вриједност 

Граница 

толеранције 

Толерантна 

вриједност 

ПМ10 24 часа 
50µg/m

3
 

 

25µg/m
3
 

 

75 µg/m
3
 

 

ПМ10 
Календарска 

година 

40 µg/m
3
 

 

8 µg/m
3
 

 

48 µg/m
3
 

 

 

Табела број 2: 

Максимална дозвољена концентрација за Укупне суспендоване честице 

Период усредњавања Максимална дозвољена вриједност 

Један дан 250 µg/m
3
 

Календарска година 90 µg/m
3
 

 

Табела број 3: 

Максимална дозвољена концентрација за суспрендоване честице ПМ2.5  

Период усредњавања Максимална дозвољена вриједност 

Календарска година 20 µg/m
3
 

 

 

 



 4

 

4

 

4

 

 

Табела број 4: 

 Максимално дозвољена концентрација 1. Гасовите неорганске материје Амонијака 

Период узимања средње вриједности мјерења Максимална дозвољена вриједност 

Један дан 270 µg/m
3
 

Календарска година 8 µg/m
3
 

 

 

            6. Мониторинг        

 

            -  Једном  годишње  вршити  мјерење загађујућих материја у ваздуху, а све у  складу са 

Уредбом о вриједностима квалитета ваздуха ("Сл. гласник Републике Српске ", бр. 124/12). 

 

              Мониторинг вршити аутоматском опремом од стране овлашћене институције, а резултати 

мјерења морају бити у складу са законским прописима. 

              Инвеститор је дужан без одлагања пријавити Одјељењу за стамбено-комуналне послове и 

заштиту животне средине и  градском  еколошком инспектору, сваку случајну или непредвиђену 

незгоду, или акцидент који значајно утиче на животну средину.  

              Одговорно лице постројења доставља податке Заводу једном годишње, и то најкасније до 

31. марта текуће године за претходну календарску годину (извјештајна година), према члану 19. 

Правилника о Регистру испуштања и преноса загађујућих материја из постројења (''Сл. гласник  

Републике Српске'', број 55/23). 

              Саставни дио овог рјешења чине Докази уз захтјев за издавање еколошке дозволе и  План 

управљања отпадом. 

 

            7. Еколошка дозвола се издаје 

 - На период од  5 година од дана издавања овог рјешења. Након истека овог рока  надлежни орган  

ће извршити ревизију овог Рјешења, а  на  основу  захтјева  инвеститора. 

 - Градска  административна  такса за еколошку дозволу је наплаћена у износу од 100,00КМ. 

                                                                     

 

 

                                                           О б р а з л о ж е њ е 

 

 

 

        Dietrich Danki из Бијељине, по пуномоћнику Љиљани Недељковић, доставила je Одјељењу 

за стамбено-комуналне послове и заштиту животне средине, захтјев за издавање еколошке дозволе 

за изградњу фарме кока носиља у Сувом Пољу. 

              Уз захтјев су достављени следећи прилози: 

- Пуномоћ од 31.01.2025. године, 

- Локацијски услови број 02/2-364-93/23 од 04.10.2023. године; 

- Посједовни лист број: 1694 од 17.02.2025. године; 

- Копија катастарског плана број 21.12/952.1-2-2-90/2025-1 од 17.02.2025. године; 

- Измјена локацијских услова број: 02/2-364-93/23 од 02.04.2025. године; 

- Рјешење о пољопривредној сагласности број: 02/19-330-125/25 од 30.05.2025.године; 

- Рјешење о водној сагласности број 02/19-337-108/25 од 02.06.2025. године, 

- Рјешење о електроенергетској сагласности  број 5125-Е/25 од 19.06.2025. године; 

- Прилози уз Доказе; 

 

 



 5

 

5

 

5

 

- План управљања отпадом израђен у сколпу Доказа од стране ''Заштита, екологија и 

пројектовање'' Д.О.О. Бијељина, у јулу 2025. године, а све према члану 22. Закона о 

управљању отпадом (Сл. гласник Републике Српске бр. 111/13,106/15,16/18,70/20,63/21 

и  65/21). 

 

У складу с одредбом члана 85. Закона о заштити животне средине, уз  захтјев су приложени 

и Докази, који су према истој одредби  израђени од стране предузећа ''Заштита, екологија и 

пројектовање'' Д.О.О. Бијељина, у јулу 2025. године, институције овлашћене од стране 

Министарства за просторно уређење грађевинарство и екологију–Бања Лука за обављање 

дјелатности из области заштите животне средине. Докази уз захтјев садрже све елементе које 

прописује члан 85. став 2. Закона о заштити животне средине. 

            На основу члана 92. став 4. Закона о заштити животне средине, о резултатима мониторинга 

одговорно лице обавјештава орган надлежан за издавање еколошке дозволе и орган надлежан за 

вршење инспекцијског надзора. 

            У Доказима се наводи да се у току рада предметног постројења могу појавити одређени 

утицаји на животну средину, али се исти могу свести у дозвољене границе примјеном 

одговарајућих мјера које су и наложене овим рјешењем. 

            На основу члана  88. став 2. Закона о заштити животне средине,  о поднешеном  захтјеву за 

издавање еколошке дозволе јавност је упозната обавјештењем постављеним на главној огласној 

табли Градске управе и интернет страници од 25.08.2025. године до 25.09.2025. године. У Законом 

одређеном року, а ни до дана одлучивања није било примједби на изградњу фарме кока носиља у 

Сувом Пољу. 

                 На основу члана 90. став 7. Закона о заштити животне средине, еколошка дозвола се 

издаје на период од пет година, а на основу члана 94. став 1. истог закона врши се ревизија и 

обнављање еколошке дозволе. У складу са чланом 5. став 2. Правилника о поступку ревизије 

и обнављања еколошких дозвола (''Службени  гласник Републике Српске'', број 28/13 и 

104/17) захтјев за обнављање еколошке дозволе се подноси најкасније три мјесеца прије 

истека важења еколошке дозволе. У случају да одговорно лице не поднесе захтјев за 

обнављање дозволе у року који је прописани обим правилником, дозвола престаје да важи. 

            Имајући у виду да поменута рјешења у погледу локације, технологије и сировина које се 

користе у самом технолошком процесу задовољавају тражене критеријуме заштите животне 

средине, као и то да сировине и технологија немају алтернативу, те да није било примједби на   

изградњу фарме кока носиља у Сувом Пољу, донесено је рјешење као у  диспозитиву. 

            Градска административна такса на име еколошке таксе наплаћена је у износу од 100,00 КМ 

по тарифном броју 21. тачка б)  Одлуке о  општинским административним  таксама ("Сл. гласник 

општине Бијељина", бр. 27/11, 3/12, 6/12 и Сл. гласник Града  Бијељина" бр. 15/13 и 19/13) . 

       Против овог Рјешења допуштена је жалба Министарству за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију Бања Лука у року од 15 дана од дана достављања Рјешења. 

            Жалба се предаје путем овог органа писмено, или усмено на записник, а таксира се са    

10,00 КМ Републичке административне таксе. 

                                                                                                           

 

 

                                                                   

                                                                                                 

ДОСТАВЉЕНО:                                                           

1. Наслову                                 В.Д. НАЧЕЛНИКА ОДЈЕЉЕЊА                                                                                                                          

2. Одјељењу за просторно уређење    

3. Инспектору за екологију                                                    Милан Лазаревић, маст. инж. саобр.                                                                                                                                

4.Одјељење за финансије   

5. Овом органу  

6.А/А                                         


